РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД АДЫГЕЙСК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2020 г.                                                                                   № 352
город Адыгейск
	О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Адыгейск» от  27 декабря 2013 года «Об утверждении муниципальной программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности  «Город Адыгейск» на период до 2020 года»

           В соответствии с Законом Российской Федерации от 23 ноября 2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009г. №1830-р об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации и приказом Министерства Экономического развития РФ от 17 февраля 2010г. №61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», постановляю:

          1. Внести изменения в  постановление администрации МО «Город Адыгейск» от  27 декабря 2013 года «Об утверждении муниципальной программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Город Адыгейск» на период до 2020 года», изложив паспорт Программы и приложение 3 в новой редакции (прилагаются).

         2. Опубликовать настоящее  постановление в периодическом печатном  средстве массовой информации муниципального образования «Город Адыгейск» и обеспечить его размещение на официальном сайте  администрации муниципального  образования «Город Адыгейск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

        3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела  по вопросам ЖКХ и  благоустройства Тлехурая  А. М.

        4. Постановление вступает в силу со  дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2021 года.

Глава муниципального образования
«Город  Адыгейск»                                                                          М.А. Тлехас

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

постановления  администрации муниципального образования «Город Адыгейск» от

№

 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Город Адыгейск» от 27 декабря 2013 года «Об утверждении муниципальной программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Город Адыгейск» на период до 2020 года»
Проект подготовлен и внесен :

Отделом по вопросам ЖКХ и благоустройства

муниципального образования «Город Адыгейск»

Начальник отдела                                                                         А.М. Тлехурай

Согласован:

Заместитель главы

муниципального образования

«Город Адыгейск»                                                                     А.А. Бахметьева

Начальник финансового управления                                               С.Г. Панеш

Начальник отдела экономического

развития  торговли и инвестиций                                                      З.М. Хакуз

И. о. начальника правового отдела                                               Ф.И. Хуако

Управляющий  делами                                                                   С.Ш. Нагаюк

отдел по организационным и общим вопросам;

редакция газеты «Единство»;

отдел по вопросам ЖКХ и благоустройства
финансовое управление;
отдел экономического развития, торговли и инвестиций;
правовой отдел.

Администрация муниципального образов

	ния «Город Адыгейск»

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон РФ №261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»,

Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 года №398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации

	Цели Программы

	Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышение энергетической эффективности на территории  МО «Город Адыгейск», снижение энергоемкости Муниципального продукта не менее чем на 40% к 2020 году по сравнению с 2007 годом.

-создание условий по привлечению различных источников для финансирования мероприятий по

	энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории МО «Город Адыгейск».

–обеспечение, за счет ре

лизации мероприятий Программы, снижения энергоемкости Муниципального продукта не менее чем на 40% к 2020 году по сравнен

	ю с 2007 годом.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Всего на реализацию энергоэффективных мероприятий и проектов на 2014-2020 гг. – 61109,4 тыс. руб., в том числе:

средства республиканского бюджета — 4078,0 тыс. руб

средства местного бюджета – 8605,7 тыс. руб.
внебюджетные источники – 48425,0 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий год.

	Ожидаемые конечные результаты программы

	Обеспечение достижения за счет реализации мероприятий и проектов Программы по повышению энергоэффективности:

–экономии природного газа в размере – 10430 тыс. м3  за весь срок реализации Программы (2014-2020 гг.);

–экономии электроэнергии в размере 5860 тыс. кВт-ч за весь срок реализации Программы (2014-2020 гг.);

–экономии тепловой энергии в размере 22 тыс. Гкал за весь срок реализации Программы (2014-2020 гг.).

	Приложение №3

к постановлению администрации МО «Город Адыгейск»

 от  29.12.2020 г  № 352

Объемы финансирования
муниципальной программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Город Адыгейск»

до 2020 года
                                                                                                                                                                                                                                                 (тыс. руб.)

	                             Наименование расходов
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	Всего

	Проведение энергетического аудита 1 раз в 5 лет
	0
	0
	5
	-
	127,6
	101,7
	0
	  234,27

	УО
	0
	0
	0
	0
	127,6
	101,7
	0
	229,3

	УК
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	5

	Капитальный ремонт зданий
	0
	0
	0
	536,5
	0
	0
	0
	536,5

	УО
	0
	0
	0
	241.0
	0
	0
	0
	241,0

	УК
	0
	0
	0
	295,5
	0
	0
	0
	295,5

	Администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Утепление  зданий
	307
	166,2
	118
	535
	8,8
	1423,03
	3900,0
	6458,03

	УО
	157
	106,2
	43
	435
	0
	84,2
	0
	825,4

	УК
	50
	60
	75
	100
	0
	0
	0
	285,0

	Администрация
	100
	0
	0

	8,8
	1338,83
	3900,0
	  5317,63

	эффективные газовые котлы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	УО
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	УК
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1000,0
	1000,0

	Замена ламп на энергосберегающие
	0
	17,6
	56,1
	4,3
	3,8
	0
	0
	81,9

	УО
	0
	2,6
	56,1
	4,3
	3,8
	0
	0
	66,9

	УК
	0
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	15,0

	Администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Закупка другого энергоэффективного оборудования
	0
	40,2
	0
	14,8
	0
	0
	0
	55,0

	УО (проф.испытание электрооборудования)
	0
	40,2
	0
	14.8
	0
	0
	0
	55,0

	УК
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие мероприятия (газ на автомобили)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	УО
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	УК
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Газоснабжение микрорайона в г. Адыгейске от ул. им. Т.Х. Чуяко по ул. Комсомольская, ул. Краснодарская и ул. Ким до ул. Советская (администрация)
	240
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	240,0

	Всего
	547
	224
	179,1
	1090,6
	140,3
	1524,74
	4900,0
	8605,7

	УО
	157
	149
	99,1
	695,1
	131,5
	185,9
	0
	1417,6

	УК
	50
	75
	75
	395,5
	0
	0
	0
	  595,5

	Администрация
	340
	0
	5
	0
	88
	1338,8
	4900,0
	6592,63

Начальник отдела ЖКХ и благоустройства                                                                                                  А.М. Тлехурай